
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O.TVT – PSR Marche Mis.15.2. D.D. n. 228/2018  – Aggiudicazione efficace servizio 

di consulenza tecnica per produzione vivaistica forestale concernente formazioni 

iscritte o candidate allo STUDIO AGRONOMICO NASO – Importo Euro 17.667,12 

IVA inclusa - Bilancio 2019.                                                

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

approvare il presente atto;  

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.; 

VISTA la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

 
VISTA   la  D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.  241  del  28 . 12 .201 8  con il quale, tra l’altro, sono state 

affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;



2

 PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente: Z1E263364F;

PRESO ATTO che il C.U.P. è il seguente: j86d16000280006;

DETERMINA

– di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di 
consulenza tecnica in materia vivaistica forestale nell’ambito delle azioni previste dalla 
sottomisura 15.2 del PSR Marche,  decorrente  d a lla d ata della stipula e sino alla data del 
27/09/19,  per un importo massimo presunto di Euro  17.667,12   I .V.A.  inclusa,  di cui Euro 0 per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008, allo STUDIO 
AGRONOMICO  NASO di  GIANLUCA NASO di Pollenza  (MC), P.I. 01541690432, che ha offerto 
un ribasso percentuale sul costo massimo presunto  di euro  17 . 9 00,00 IVA  inclusa    pari al  1,001    
%;  detto ribasso viene  maggiorato dello  0,3%  in osservanza a quanto disposto ai sensi 
dell’art.103, comma 11, del Codice, in quanto l’aggiudicatario intende essere esonerato dalla 
sottoscrizione della cauzione definitiva;

- di procedere alla stipula del contratto con la ditta suddetta, come da schema approvato con 

decreto n. 228  del  14 .1 2.2018 , ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 ed 
in forma elettronica, così come previsto all’art. 32, comma 14, dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, 
prevedendo per il servizio      un costo  pari ad euro  17.667,12 I .V.A.  inclusa,  di cui Euro 0 per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008; 

-     di aver verificato,    ai     sensi     dell’art. 1     del      Decreto Legge     n. 95/2012,     convertito     con 

Legge n. 135/2012 ,  che non sono state attivate convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quello oggetto della presente procedura di gara;

-    di impegnare la somma di Euro  17.667,12 I .V.A.  inclusa  sul Bilancio ASSAM 201 9 ,  Centro 

Operativo  Tutela e Valorizzazione del Territorio , Progetto “ Azioni per la salvaguardia e la 
valorizzazione delle risorse genetiche forestali”, cod. 7.5, “Altre spese specifiche – Servizi vari”;

-     di  liquidare e pagare  – a seguito degli accertamenti dovuti -   la somma suddetta di   17.667,12 

I.V.A. inclusa così come di seguito indicato:

 la somma di  Euro   14.827,66  a favore della ditta  STUDIO AGRONOMICO NASO di 

GIANLUCA NASO previa verifica della regolare esecuzione;

 la somma di  Euro  2.839,46 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di  ritenuta d’acconto   

da versare all’Erario;  

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016;   

–  di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

http://www.assam.marche.it


3

Il dirigente 
Dr.Uriano Meconi 

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

(Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio)

 Normativa di riferimento:

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- L.R.  n. 6/2005;
- Decisione n. 5345 del 28/7/15 della C.E. che approva il PSR Marche 2014-2020;
- D.A. del Consiglio Regionale n.3 del 15/9/15 di approvazione del PSR Marche 2014-2020;
- DGR 936/16   concernente schema di invito a presentare domanda per l’affidamento in house 

providing dell’attività di salvaguardia e valorizzazione delle risorse genetiche forestali, 
istituzione e comunicazione alla Commissione Europea del relativo regime di aiuto

- Decreto del Dirigente del servizio Ambiente e Agricoltura n. 543 del 26/9/2016 concernente 
invito a presentare domanda per l’affidamento in house providing della Sottomisura 15.2 azione 
a), “sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali”  

- Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50: nuovo codice degli appalti
- Decreto D irettore  n.  228  del  14/12 /201 8 : autorizzazione procedura negoziata per affidamento 

servizio di consulenza tecnica in materia vivaistica nell’ambito delle azioni della Misura 15.2 del 
PSR Marche.

 Motivazione:

  Con Decisione n. 5345 del 28/7/15 la C.E. ha approvato il PSR Marche 2014-2020.
La Misura 15.2 Azione A) del PSR Marche prevede il sostegno per la salvaguardia e la 

valorizzazione delle risorse  genetiche forestali.

          Con D.A. del Consiglio Regionale n.3 del 15/9/15 è stato approvato il PSR Marche 2014-2020.
          Con DGR  936/16  è stato approvato lo schema di invito  a presentare domanda per l’affidamento 
in house providing dell’attività di salvaguardia e valorizzazione delle risorse genetiche forestali,  ed è 
stato istituito e comunicato alla Commissione Europea il relativo regime di aiuto.
          Con De creto del Dirigente del servizio Ambiente e Agricoltura n. 543 del 26/9/2016  è stato 
autorizzato l’ invito a  presentare domanda per l’affidamento in house providing della Sottomisura 15.2 
azione a), “sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali.
 

        Nell’ambito delle attività  individuate nel progetto di attuazione della  Misura 15.2 del PSR ,  è    

prev ista   la consulenza d i un professionista avente esperienza nel settore della vivaistica forestale,   per   



4

svolgere direttamente alcune attività e per  fornire il supporto  tecnico al personale ASSAM coinvolto 

nell’attuazione della Misura, compreso  quello assegnato alle strutture vivaistiche.

     Va segnalato al riguardo, che per quanto è stato possibile appurare non sono state attivate 

iniziative CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili a quello oggetto della presente procedura;

         Cio’ premesso con Decreto n.  228 DIRA del 14 /1 2 /201 8  è stata autorizzata una procedura 

negoziata previo esperimento di indagine di mercato, adottando come procedura di aggiudicazione del 

servizio  il “criterio del prezzo piu’ basso”.  

         L’avviso di indagine di mercato, approvato con il suddetto decreto n.  228 /201 8 , è stato pubblicato 

sul sito istituzionale dell’ASSAM www.assam.marche.it.

Come emerge dal verbale del  08.0 1.201 8 , allegato al presente atto per farne parte integrante (Allegato 

n. 1), ha manifestato l’interesse a partecipare alla procedura negoziata n.  1  operator e  economic o ,   

rappresentato dallo STUDIO AGRONOMICO  NASO di GIANLUCA NASO di Pollenza PI:01541690432.

Con not a    prot. 276 del 10/1/19 la  ditt a  sopra citat a   è  stat a  invitat a  a presentare un’offerta per 

l’affidamento del servizio  di che trattasi; il termine  per il ricevimento dell’offerta è stato fissato alle ore 

13.00 del giorno 17.01.2019.

In data  21 . 0 1.201 9 , alle ore 11. 2 0, presso la sede ASSAM di Osimo (AN), via dell ’Industria n. 1, si 

sono riuniti:

- Sig.ra Giorgini Sonia Lucia, dipendente ASSAM, con funzione di testimone;   

- Rag. Ottaviani Bruno, dipendente ASSAM, con funzione di testimone;

- Dr.ssa Lorella Brandoni, dipendente regionale assegnato all’ASSAM, nominato R.U.P. con decreto 
del Direttore n. 228 DIRA del 14/12/2018;

 

Si  è quindi  preso atto che  l’offerta della ditta STUDIO AGRONOMICO  NASO è   pervenut a  entro i 

termini stabiliti.

E’ stata quindi esaminata  la documentazione amministrativa  contenuta nella 1^ busta, che è  risultata 

regolare ;  si  è quindi  proceduto con l’apertura della   2^  bust a contenente  l’offerta economica , dalla 

quale è stata evidenziata la seguente percentuale di ribasso:

   Percentuale di ribasso offerta da ditta STUDIO AGRONOMICO  NASO : 1,001%

Il disciplinare tecnico stabilisce la possibilità di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta.

  La seduta si è conclusa la seduta alle ore 11.45 del giorno 21.01.2019.

 S i è  successivamente  proceduto a contattare lo stesso operatore chiedendo di esplicitare quanto 

stabilito nel Disciplinare di Gara in merito all’eventuale esonero della sottoscrizione della cauzione 

definitiva a fronte di un ulteriore ribasso sull’offerta presentata pari allo 0,3% in osservanza a quanto 

disposto ai sensi dell’art.103, comma 11, del Codice.

http://www.assam.marche.it


5

Il dr. GIANLUCA NASO  ha comunicato con  pec  datata  22/01/2019   di voler farsi carico dell’ulteriore 

ribasso previsto pari allo 0,3 %. 

Il ribasso complessivo proposto dalla ditta STUDIO AGRONOMICO  NASO è pari quindi al    1,301   %; di 

conseguenza l’importo di aggiudicazione assomma ad euro    17.667,12 I .V.A.  inclusa , di cui Euro 0 per 

gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008.  

Va infine evidenziato che lo STUDIO AGRONOMICO  NASO era stato affidatario di un incarico di 

consulenza  vivaistica  nell’ambito della Misura 15.2 del PSR Marche ai sensi del Decreto DIRA n. 

1196/2016 , scaduta  lo scorso mese di dicembre 2018 ; l’aggiudicazione era conseguente ad una 

procedura di evidenzia pubblica.

L’affidamento alla ditta STUDIO AGRONOMICO  NASO  così come proposto col presente 

provvedimento ,   non è in contrasto con le disposizioni in materia di appalti ed in particolare con il 

principio della rotazionalità.

Infatti, come viene evidenziato  al punto 3.6 delle Linee Guida ANAC “.. la rotazione non si applica 

laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque  aperte al mercato..”

    N el caso corrente la procedura è stata quella di evidenza pubblica; in merito poi alla presentazione 

di una sola offerta , casisitica contemplata dal Disciplinare tecnico,   è necessario inquadrare la tipologia 

di servizio in oggetto.

   Siamo infatti in un ambito di competenze molto specifiche,  competenze appunto che concernono 

aspetti normativi, amministrativi e procedurali  nonchè   prettamente tecnici  che fanno riferimento  alla      

produzione e commercializzazione dei materiali forestali di propagazione ed alla relativa   iscrizione al 

Libro regionale dei Boschi da seme (Decreto lgs 396/03).

Si tratta di un  settore innovativo   al quale   l’amministrazione regionale ,  da sempre ,  ha  dedicato   

insufficiente  attenzione :  da registrare l’ assenza non solo di  recepimento di  norme settoriali ma anche di 

direttive di applicazione; l’ultima deliberazione che affronta aspetti legati al comparto risale al 2007. 

Va anche sottolineato come d al punto di vista  operativo   in ambito regionale strutture vivaistiche 

forestali vere e proprie oltre ad ASSAM non  ne  esist a no; quindi non è stata data occasione ai 

professionisti di acquisire l’esperienza specifica necessaria per gestire la filiera della vivaistica forestale   

caratterizzata per giunta dalla valenza della biodiversità   con tutti gli adempimenti no r mativi ed 

amministrativi obbligatori per legge.

 D’altro canto, la strettissima tempistica operativa della Misura non puo’ prescindere  dall’avvalersi di un 

consulente già formato ed in grado di rendersi operativo in termini immediati.

 
 Esito dell’istruttoria: 

Per quanto sopra esposto si propone di adottare il presente provvedimento al fine  di :
– di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di 

consulenza tecnica in materia vivaistica forestale nell’ambito delle azioni previste dalla 
sottomisura 15.2 del PSR Marche,  decorrente  d a lla d ata della stipula e sino alla data del 
27/09/19,  per un importo massimo presunto di Euro  17.667,12 I .V.A.  inclusa,  di cui Euro 0 per gli   



6

oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008, allo STUDIO 
AGRONOMICO  NASO di  GIANLUCA NASO di Pollenza  (MC), P.I. 01541690432, che ha offerto 
un ribasso percentuale sul costo massimo presunto  di euro 17.900,00 IVA inclusa   pari al 
 1,001 %;  detto ribasso  è stato  maggiorato dello  0,3%  in osservanza a quanto disposto ai sensi 
dell’art.103, comma 11, del Codice, in quanto l’aggiudicatario intende essere esonerato dalla 
sottoscrizione della cauzione definitiva;

- di procedere alla stipula del contratto con la ditta suddetta, come da schema approvato con 

decreto n. 228  del  14 .1 2.2018 , ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 ed 
in forma elettronica, così come previsto all’art. 32, comma 14, dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, 
prevedendo per il servizio     un costo  pari ad euro  17.667,12 I .V.A.  inclusa , di cui Euro 0 per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008; 

-     di aver verificato,    ai     sensi     dell’art. 1     del      Decreto Legge     n. 95/2012,     convertito     con 

Legge n. 135/2012 ,  che non sono state attivate convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quello oggetto della presente procedura di gara;

-  di impegnare la somma di Euro  17.667,12 I.V.A. inclusa  sul Bilancio ASSAM 2019,  Centro 

Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio, Progetto “Azioni per la salvaguardia e la 
valorizzazione delle risorse genetiche forestali”, cod. 7.5, “Altre spese specifiche – Servizi vari”;

-    di  liquidare e pagare – a seguito degli accertamenti dovuti -  la somma suddetta di   17.667,12 

I.V.A. inclusa così come di seguito indicato:
 la somma di  Euro   14.827,66  a favore della ditta STUDIO AGRONOMICO NASO di 

GIANLUCA NASO previa verifica della regolare esecuzione;

 la somma di  Euro  2.839,46 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta d’acconto 

da versare all’Erario;   

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016;   

–  Si  provvederà alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

 
 

                                                                                                                    

http://www.assam.marche.it


7

Il responsabile del procedimento
        Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( nr 1  allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 55 del 01 febbraio 2019
		2019-01-30T09:09:00+0100
	LORELLA BRANDONI


		2019-02-01T11:05:47+0100
	Uriano Meconi




